Ceterum omnia quam aptissime coincidunt, vt vero singulas similitudines conuenientialque vobis declarem, & gloriosi huius Evangelistæ cœlo jam donati triumphum deprecem, ad cœlum oculos conuertemus, & genua in terra supplices prosternamus, gratiam sanctissimi Spiritus quam humillime deprecaturi, vt vero Deipara suis apud illū nos intercessionibus adiuuet, nostras illi preces offeramus, & omnes salutatione illam Angelica compellemus.

## AUE MARIA.

Celebris Hebræorum legislator Mysteriorumque diuinorum interpres Moyses, verus Iudæorum Tabernaculum describens, quatuor vt columnas de lignis setim constitueret, easq; auro conuestiret, quarum capitella etiam aurea & bases argenteæ forent, a Deo sibi mandatum fuisse affirmat; è quibus magnum velum ex hyacintho, purpura, cocco bis tincto, & bysso retorta, eleganter & artificiose & pulera varietate contextum depēderet. Quod appendens ante quatuor columnas de lignis setim, quæ ipsa quidem deaurata erunt, & habebunt capita aurea, sed bases argenteas, &c. Origenes & quotquot locum hunc tetigere, eiusque mysteria inuestigarunt, paucis exceptis, per quatuor hæc columnas tabernaculi, quatuor Evangelistas Ecclesiæ nostræ designari credidere: ipsi enim sunt veluti quatuor fulcra & sustentacula de lignis setim composita, id est, viri vitæ incorruptibilis, & virtutibus varijs circumquaque deauratis; quorum capita aurea sunt, quod non nisi mera charitas; bases vero argenteæ, quod in sapientia quadam cœlesti fundati ac stabiliti sunt; atque è quatuor his magnum secretorum

I.  
Exod. 36.

Quatuor Evangelistæ per 4. columnas tabernaculi Mosaiici designantur.

rum velamen dependet, quo sancta sanctorum reguntur, quod pro temporum, locorum, personarumque diuersitate cœlestia ac diuina mysteria tegant aut detegant, obseruent vel referent.

Exod. 25.

Lib. 4. in  
Exod. c. 5.

Psal. 18.

Exod. 18.

Quatuor Euangelistæ denotati per quatuor scyphos candelabri tabernaculi.

Psal. 18.

Zach. 1.

Quatuor Euangelistæ quatuor fabris Zachariæ similes.

Idem ipsi designati fuere per quatuor illos circulos, aut annulos aureos, qui in quatuor angulis mensæ propositionis viscebantur, de quibus Exod. 25. *Et quatuor circulos aureos, quos ponet per quatuor angulos.* Hæc est expositio Ruperti & aliorum, qui hocce mysterium explicantes, quatuor Euangelistas aurearum ansularum instar fuisse aiunt, qui circumsecus sacram Christi humanitatem, sacram inquam mensam propositionis, in qua nimirum Pater cœlestis gratiæ delicias proponit, sustinebant, quam diuina Ministrorum suorum verbo prædicatione sua, scriptis per quatuor mundi angulos detulere, si Psalmistæ credere voluerimus, dicenti, *In omnem terram exiit sonus eorum.*

Penitius etiam profundiusque in Tabernaculum Mosaicum progrediens inter cetera superbum ibi candelabrum inueor: cuius in hastili quatuor scyphos & quatuor sphaeras aureas contemtor. Textus verba sunt hæc, *In ipso autem candelabro erunt quatuor scyphi in nunciis modum sphaerulæ, per singulos & lilia.* Singula hæc sancta quaquam meditatione examinando, crediderim, sicut per candelabrum Ecclesia, per hastile verò Christus denotatur, ita scyphis illis ac sphaeris aureis Euangelistas designari, in illos enim, velut in quatuor pretiosas pateras diuina Saluator mysteria infundit; & per illos veluti per globos ac sphaeras cœli nobis motus denotantur; de illis n. non minus quam de Apostolis illud Psalmographi dici queat, *Cœli enarrant gloriam Dei.*

Apud Zachariam Prophetam quatuor describuntur fabri, quos Dens Prophetæ spectandos dedit, *Et ostendit mihi Dominus quatuor viros.* Magnus Doctor Hieronym. locum interpretatus ait, existimasse nonnullos per quatuor hosce fabros quatuor Euangelistas denotari, qui fabrorum instar sancta quædam arma aduersus hereticorum rabiem, paganorumque superstitionem & gentilem cœcitatem fabricarunt. Audire quid sanctus hic Do-

ctor scripserit: *Legi in cuiusdam commentariis per quatuor fabros quatuor Euangelistas intelligi.* Ipse quidem scio per quatuor hosce fabros quatuor virtutes cardinales designari, quas quatuor animæ passionibus, per quatuor cornua, quæ eodem tempore Propheta viderat, denotatis opponit, sed hoc non impedit, quominus quatuor etiam Euangelista per fabros hosce denotentur.

Sub alterius ænigmatis vel potius emblematis inuolucris spectandos eos proponit Propheta Abacuc, cum de quadriga & curru triumphali, quo Dei diuinitas inuehitur, & a quo hominum salus ac liberatio dependet, agit, verba sunt, *Qui ascendit super equos, & quadriga tua saluatio.* Sanctus Augustinus inter primos locum hunc explicans, & quidē mystice, ait, generosos hosce equos & currum triumphalem quatuor rotis inuectum, Euangelij Dei imaginem præferre, quod quatuor magni secretarj, id est, quatuor Euangelistæ, scripsere & diuulgauerunt, qui & manu & lingua Christum triumphantem & gloriosum per quatuor mundi plagas detulere: currus autē hic *quadriga saluatio* nuncupatur. Euangelium enim Dei omnibus, qui credere in ipsum voluerint, saluti est.

Cum hac expositione coincidit sententia veteris cuiusdam scriptoris, cuius S. Hieron. in sextum Zachariæ caput commentatus meminuit; qui quatuor illos currus, quos olim Propheta vidit (quorum primus equos habebat rufos, secundus nigros, tertius albos, & postremus diuersicolores) examinans, quatuor Euangelistas accommodat.

*Legi, inquit Hieronymus, in cuiusdam volumine, quatuor hos quadrigas quatuor esse & euangelia, & equos Apostolos, per diuersitatem cœlorum diuersas gratias possidentes.* Ac deinde quatuor hos equorum colores morali sensu exponens ait, primos ob martyrio effusum sanguinem rubicundos esse, alios ob difficile & tenebrosam mysteriorum fidei prædicationem nigros, tertios ob virginitatem candidos, postremos denique ob donorum, gratiarum virtutumque cœlitus collatarum diuersitatem diuersicolores.

Hactenus hæc exordij & introitus loco egre-

4. Euangelista per quadrigam Abacuc denotantur.

gregiis figuris & tropis condecorata, idq; occasionem sancti Marci, qui vnus de numero quatuor horum Euangelistarum: cuiusq; hodierna die solennitatem celebramus. Hoc autem Ecclesia Euangelium hodie legit, *Designauit Dominus & alios septuaginta duos.* Ad huius honorem vt egregium quid & festo dignum afferam, idq; methode ordinaria, primo in genere de quatuor Euangelistis loquar, deinde singularim ad S. Marcum velut ad cœlestis huius cohortis primipilum descendam.

II.  
Nonnisi 4.  
Euangeliste.  
Lib. de pif.  
mundi & l. 3.  
de viadofis

Primo igitur cum Ecclesia vniuersali credimus, nonnisi quatuor Euangelistas esse, velut quatuor diuinos notarios & generales totius reipubl. Christianæ religionis secretarios. Non sine ratione autē Deus in hunc eos numerum cōtraxit, nam, vt ait Philo Iudæus, numerus quaternarius perfectissimus est, ac primus eorum, qui de natura corporis solidi participant; vnitas respondet puncto, binarius lineæ, ternarius, qui ad latitudinem spectat, superficiæ, & quaternarius, qui altitudinem signat, corpori solido. Atq; ideo aliasq; ob rationes, sancti Euangelistæ sæpenumero per hunc numerum in sacris denotantur: vt in primis in ipso Genesios limine, vbi de quatuor magnis fluminibus sermo est, quæ e paradiso terrestri scaturientia, aquis suis omnē terræ faciem irrigabant, *Et fluuius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandū paradysum, qui inde diuiditur in quatuor capita.* Terrestris hic paradysus Ecclesia est, ingens qui ex eo prorumpit fluuius, ipse Christus, de quo scriptum: *Fluminis imperius laticat ciuitatem Dei.* Quatuor porro capita, in quæ dispertitur, quatuor Euangelistæ sunt, qui magnorum ac turgentium fluminum instar, doctrinæ suæ irriguo omnia terrarum climata irrigant. Atq; hoc modo interpretatur S. Hieronym. *Ecclesia quatuor flumina, paradysi instar eruens, id est, quatuor Euangelia.*

S. Hiero. in  
Prol. Matt.  
Exod. 28.

Venit mihi hic in mentem eius, quod in Exodo scriptum est, is quo habetur Moyfi Deum præcepisse, vt rationale iudicij faceret quadrangulum, cui duo illa verba, doctrina & veritas insculperet, vtq; summus Pontifex Aaron in pectore suo hoc gestaret. *Rationale quoq; iudicij facies opere polymito, est quadrangulum.* *Bessai tom. 3. De sanct.*

*lum erit & duplex.* Excellentius modo iudicij Euangelii Rationale habemus, Euangelium, inquam, collatum rationem instruit, docetque sincere & rationally. Ponit candidè de omnibus rebus diiudicare. Huic tificis, quod insculpta sunt Doctrina & veritas: quæ enim erat quadræ dignior & eminentior doctrina Euangelica? quæ veritas etiam certior & diuinior? quadrangulum porro est, id est, quatuor formas ostendit, quod nonnisi quatuor sint Euangelistæ, quæ figura solidissima est, quæ nec inferni machinas, nec mundi persecutiones reformidat.

In huius res signum refert in Apocalypsi Ioannes, vidisse se ciuitatem admirabilem in quadro fundatam, *& ciuitas in quadro posita est, & c.*

Ecclesia vera quædam ciuitas est, & ciuitas, de qua tot mirabilia referuntur, *Gloria facta sunt de te ciuitas Dei.* Atq; hæc in quadro posita; tum ad firmitatem immobilitatemq; tum ad quatuor Euangelia, quibus illa velut validis quibusdam columnis innititur, designanda.

Quibus egregie admodum illud Gregorij de Conciliis generalib. prolatum aptari queat, *In his velut in quadrato lapide sanctæ fidei structura consurgit.* Fidei enim quatuor Euangelistarum omnis fides & Ecclesiæ religio innititur.

Li. 1. epist. c. 4

Augustinus libro 1. de consensu concordant. *Lib. 1. de consensu Euangelistarum, quatuor hosce Secretarios quatuor totius orbis terrarum partibus c. 2.*

assimilat; ait enim, *Ob hoc fortasse quatuor sunt Quatuor Euangelistæ quonia quatuor sunt partes orbis terre: quatuor orla: per cuius vniuersitatem Christi Ecclesiam dilataturi, ipsi sui numero i sacramento declararunt.* Atque hoc ipsum Principi Apostolorum sub aliâ quadam figura representatum fuit, Acto- rum capite 10. cum Deus linteum quoddam magnum cælo descendens omni animantium genere refertum, & quatuor extremitatibus in terram dependens illi ostendit. Quatuor hæc extremitates, ceteris omissis, Apostolo huic significabant, quatuor mundi angulos omne hominum genus complectentes, ad Christi fidem conuertendos, & Christiana religione inabundos.

Acto. 19.

Inuentū hoc approbavit iam olim sanctus Irenæus, atq; quem admodum quatuor vni-

Lib. 3. c. 11.

Acto. 19.

Lib. 3. c. 11.

Quatuor  
Euangeli-  
sta sunt 4.  
venti & Ec-  
clesiæ bases.

Quatuor  
item ele-  
menta Ec-  
clesiæ.

Apoc. 7.  
Quatuor E-  
uangelista  
per 4. An-  
gelos Apoc.  
denotati.

uersi partes sunt, Oriens, Occidēs, Septem-  
trio & Meridies, & quatuor venti principes,  
qui ē quatuor hisce partib. spirant; ita quoq;  
Deum statuisse, vt in Ecclesia quatuor spiri-  
tus vitæ dominantur, & quatuor bases fo-  
rent primariae, quibus omnis illius moles in-  
cumberet, quatuor inquam Euangelistæ. Ver-  
ba quæ proferantur digna sunt: *Quoniam qua-  
tuor sunt regiones mundi, in quo sumus, & quatuor  
principales spiritus, & disseminata est Ecclesia su-  
per omnem terram: columna autem & firmamen-  
tum Ecclesiæ est Euangelium spiritus vitæ, conse-  
quen: est, quatuor habere eam columnas, quatuor  
inquam Euangelistas.*